Фактичним адмінцентом до
1929 р. залишалась Балта, а з 1929 по 1940 рр. – Тирасполь. У грудні 1917 р.
на території Бессарабської губернії була проголошена Молдавська Народна
(пізніше – Демократична) Республіка, парламент якої – Сфатул Церій –

підтримав 27 березня (9 квітня) 1918 р. приєднання до Королівства Румунія.
26 червня 1940 р. В. Молотов передав румунському послу в Москві

Г. Давідеску ультиматум, в якому зазначалося, що територія Бессарабії має
бути передана Радянському Союзу. Ввечері 27 червня 1940 р. коронна рада
Румунії вирішила задовольнити вимоги СРСР, який впродовж 6-ти днів
окупував ці території.

Арцах опинився під контролем Сасанідської імперії, а
з VІІ – під владою Халіфату. З ІХ ст. на цих землях була відновлена
вірменська державність. Проте в ХІІІ ст. Арцах був включений до складу
Улусу Хулагідів, а пізніше – приєднаний до імперій Кара-Коюнлу, Сефевідів
та Афшаридів.

З 1805 р. Арцах окупований російськими військами, 12 (24) жовтня
1813 р. приєднаний до Російської імперії за Ґюлістанським мирним
договором. Азербайджано-вірменські протистояння на території Арцаху в
1905–1907 рр. та в 1918–920 рр. переростали в криваві міжетнічні війни [8].
Назва «Нагірний Карабах» вживається з 1918 р.

У 1920 р. Закавказзя було окуповане більшовицькими військами.